
terça-feira, 17 de feVereirO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  3

PORTARIA N° 026/2009/MPC/PA
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002;
RESOLVE:
Designar, para processamento e julgamento do Pregão nº 
001/2009/MPC/PA, os servidores abaixo relacionados:
Pregoeiro:
– Rogério Couto Felipe
Equipe de Apoio:
– Maria de Fátima Domingues Mergulhão
– Cezar Barroso dos Santos
– Sérgio Augusto Santos Oliveira
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de fevereiro de 2009
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

AVISO Nº 03/2009-CGMP
O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os candidatos 
interessados que os RELATÓRIOS pertinentes aos Editais, 
publicados no DOE, de 14/11/2008 – Remoções na 2ª entrância, 
para os cargos 2ª PJ de Altamira(antiguidade), 2ª PJ de Santa 
Izabel do Pará(merecimento) e Remoção na 1ª entrância para o 
cargo de PJ Canaã dos Carajás(Merecimento), estão disponíveis 
para consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 10, 
§ 1º da Resolução nº 04/2008/MP/CSMP.
Belém(PA),  16 de fevereiro de 2009.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício

RESUMO PORTARIAS SGJ-TA JANEIRO/2009 - PARTE I
ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
RESUMO DE PORTARIAS – JANEIRO 2009

PORTARIA Nº 001/2009-MP/SGJ-TA DE 07/01/2009
Nome:   ADRIANO SILVA DE ARRUDA
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital ao 
município de Breu Branco, via terrestre, no período de 09 
a 12/01/2009, a fim de instalar o Sistema de Controle de 
Processos – SCP, naquela Promotoria de Justiça. Concessão de 
passagens aéreas para o trecho Belém/Tucuruí/Belém e 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias.

PORTARIA Nº 002/2009-MP/SGJ-TA DE 07/01/2009
Nome:   JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital aos 
municípios de São Miguel do Guamá e Curuçá, via terrestre, nos 
períodos de 19 a 23 e 26 a 30/01/2009, respectivamente, a fim de 
realizar treinamento de servidores. Concessão de 9 (nove) diárias.

PORTARIA Nº 003/2009-MP/SGJ-TA DE 07/01/2009
Nome:   JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital aos 
municípios de Soure e Bujaru, via fluvial e terrestre, nos períodos 
de 07 a 09 e 12 a 16/01/2009, respectivamente, a fim de realizar 
treinamento de servidores. Concessão de 7 (sete) diárias.

PORTARIA Nº 004/2009-MP/SGJ-TA DE 07/01/2009
Nome:   LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 07/01 a 
05/02/2009, para gozo no período de 01 a 30/07/2009.

PORTARIA Nº 005/2009-MP/SGJ-TA DE 07/01/2009
Nome:   JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 07/01 a 
05/02/2009, para gozo no período de 03/11 a 02/12/2009.

PORTARIA Nº 006/2009-MP/SGJ-TA DE 07/01/2009
Nome: MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA
Assunto: Tornado sem efeito a PORTARIA Nº 2395/2008-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2008, que autorizou o deslocamento deste 
servidor desta Capital para o município de Santa Izabel do Pará, 
via terrestre, no dia 17/12/2008, a fim de conduzir o Promotor 
de Justiça Mario Raul Vicente Brasil, e concedeu ½ (meia) diária 
ao servidor.

PORTARIA Nº 007/2009-MP/SGJ-TA DE 07/01/2009
Nome:  ALZIRA PINTO FREITAS
Assunto: Alteração do termo inicial das férias estabelecidas em 
07/01 a 05/02/2009, para 19/01 a 17/02/2009.

PORTARIA Nº 008/2009-MP/SGJ-TA DE 07/01/2009
Nome:  BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES
Assunto: Alteração do termo inicial das férias estabelecidas em 
07/01 a 05/02/2009, para 26/01 a 24/02/2009.

PORTARIA Nº 009/2009-MP/SGJ-TA DE 07/01/2009
Nome:   MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI
Assunto: Suspensão por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 01 a 30/12/2008, a contar de 19/12/2008, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 0010/2009-MP/SGJ-TA DE 07/01/2009
Nome:   ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO
Assunto: Suspensão, a pedido, do gozo da Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2000/2003, no período de 06/02 a 
07/03/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 011/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome: CICERO WILLES DA SILVA
Assunto: Autorização para participar da disciplina Metodologia 
do Ensino do Português do curso de Especialização em Ensino-
Aprendizagem da Língua Portuguesa, no período de 12 a 
20/01/2009, nesta Capital.

PORTARIA Nº 013/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   SILVIA REGINA LEÃO DE OLIVEIRA
Assunto: Autorização para gozar Licença-Prêmio, no período de 
07/01 a 05/02/2009, referente ao triênio 1997/2000.

PORTARIA Nº 014/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   JOSÉ CARLO DE ARAÚJO
Assunto: Autorização para gozar, no período de 07/01 a 
05/02/2009, Licença-Prêmio referente ao triênio 2004/2007.

PORTARIA Nº 015/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   JORGE PEREIRA SALES JÚNIOR
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07/01 a 05/02/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 016/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:  MOISES BARCESSAT
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07/01 a 05/02/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 017/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   HELOISA HELENA FEIO RAMOS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 05/12/2008 a 03/01/2009, a contar de 
18/12/2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 018/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   CLOTILDE LEAL COSTA FILHA
Assunto: Designação para responder pela Chefia da Divisão de 
Processos Cíveis, durante o afastamento do titular, Raimundo 
de Souza Mendonça Filho, no período de 01/01 a 05/02/2009.

PORTARIA Nº 019/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 07/01 a 
05/02/2009, para gozo no período de 02/02 a 03/03/2009.

PORTARIA Nº 020/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   ANDRE RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 10/11 a 09/12/2008, a contar de 30/11/2008, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 021/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas, em 07/01 a 05/02/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 022/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   JANIO VIANA GAMA
Assunto: Designando para responder pela função gratificada de 
Chefe da Unidade de Apoio às Promotorias do Interior – Pólo 
Sudeste II, durante a Licença-Prêmio da titular, Luciana Oliveira 
do Nascimento, no período de 07/01 a 07/03/2009.

PORTARIA Nº 023/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   ELIANA DOS SANTOS AQUINO
Assunto: Autorizando o gozo, no período de 07/01 a 
05/02/2009, de 30 (trinta) dias por conta dos 60 (sessenta) 
dias de sua Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007.

PORTARIA Nº 025/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   WAGNER ARAGÃO SALES
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07/01 a 05/02/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 026/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 07/01 a 
05/02/2009, para gozo no período de 06/07 a 04/08/2009.

PORTARIA Nº 027/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   GERSON RODRIGUES CARDOSO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07.01 a 05/02/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 028/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS
Assunto: Designação para responder pela função gratificada 
de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, 
durante as férias do titular, José Genivaldo Farias, no período de 
07/01 a 05/02/2009.

PORTARIA Nº 029/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   ELIANA DOS SANTOS AQUINO
Assunto: Antecipação das férias estabelecidas em 02 a 
31/03/2009, para gozo no período de 06/02 a 07/03/2008.

PORTARIA Nº 030/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA
Assunto: Antecipação das férias estabelecidas em 02 a 
31/03/2009, para gozo no período de 02/02 a 03/03/2009.

PORTARIA Nº 031/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   FERNANDO PORFIRIO PIMENTEL PAIXÃO
Assunto: Antecipação das férias estabelecidas em 01 a 
30/07/2009, para gozo no período de 05/02 a 06/03/2009.

PORTARIA Nº 032/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA
Assunto: Antecipação das férias estabelecidas em 01 a 
30/07/2009, para gozo no período de 05/02 a 06/03/2009.

PORTARIA Nº 033/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   RAIMUNDO NONATO MACIEL CARVALHO
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 07/01 a 
05/02/2009, para gozo no período de 06/02 a 07/03/2009.

PORTARIA Nº 034/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   JOSIANE TRINDADE DE SOUSA
Assunto: Designação para exercer a função de Secretária da 
Procuradoria-Geral de Justiça, durante as férias da titular Fávia 
Gihanna da Silva Sousa, no período de 07/01 a 05/02/2009.

PORTARIA Nº 035/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   MÁRCIA VANÉRIA DAMASCENO LOPES
Assunto: Designação para exercer a função de Secretária da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento da titular Maisa Gaby Mutran Russo 
Bendelak, no período de 07/01 a 05/02/2009.

PORTARIA Nº 036/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:  ROSE ANGELA HILDA WANZELER DANTAS
Assunto:  Designação para exercer a função de Chefe de Unidade 
de Apoio às Procuradorias e Promotorias, durante as férias do 
titular Bruno Torres de Souza, no período de 07/01 a 05/02/2009.

PORTARIA Nº 037/2009-MP/SGJ-TA DE 08/01/2009
Nome:   ADRIANA CLÁUDIA TEIXEIRA MIRANDA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07/01 a 05/02/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 039/2009-MP/SGJ-TA DE 09/01/2009
Nome:  ÉDER ALVES MOREIRA
Assunto: Autorização para deslocamento de Marabá ao 
município de São João do Araguaia, via terrestre, no dias 25 e 
27/11 e 02, 04, 09, 11, 16, 18/12/08, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto àquela Promotoria de Justiça. Concessão 
de  04 (quatro) diárias.

PORTARIA Nº 041/2009-MP/SGJ-TA DE 09/01/2009
Nome:   HELIETE PEREIRA DA SILVA
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2006/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 043/2009-MP/SGJ-TA DE 13/01/2009
Nome:   AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA
Assunto:  Designação para responder pelo cargo de Chefe da 
Divisão de Planejamento e Orçamento, durante as férias da 
titular, Nazareth Simones Vieira dos Santos, no período de 
07/01 a 05/02/2009.

PORTARIA Nº 044/2009-MP/SGJ-TA DE 13/01/2009
Nome:   MAURÍCIO SANTOS MATOS
Assunto:  Designação para exercer a função de Chefe da Divisão 
de Serviços Gerais, durante as férias da titular, Célia Maria de 
Moura Brito Gambôa, no período de 07/01 a 05/02/2009.

PORTARIA Nº 046/2009-MP/SGJ-TA DE 13/01/2009
Nome:   RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO
Assunto: Transferência das férias de 07/01 a 05/02/2009, para 
gozo no período de 06/07 a 04/08/2009.

PORTARIA Nº 047/2009-MP/SGJ-TA DE 13/01/2009
Nome:   DIONIVALDO RIBEIRO DA SILVA
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 07/01 a 
05/02/2009, para gozo no período de 02/02 a 03/03/2009.

PORTARIA Nº 049/2009-MP/SGJ-TA DE 13/01/2009
Nome:   EDNA DE NAZARÉ BRITO
Assunto: Antecipação das férias estabelecidas em 03/08 a 
1º/09/2009, para gozo no período de 02/02 a 03/03/2009.

PORTARIA Nº 050/2009-MP/SGJ-TA DE 13/01/2009
Nome:   RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA
Assunto: Antecipação das férias estabelecidas em 1º a 
30/07/2009, para gozo no período de 02/02 a 03/03/2009.


